
 1

 
 
 

Deliberazione N. 51 
del 10/04/2014 

 
VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IUC "IMPOSTA UNICA 
COMUNALE" 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì dieci del mese di Aprile alle ore 16:00 nella Residenza Municipale 
si è riunita la Giunta Comunale. 
 

COGNOME E NOME                              INCARICO                   PRESENTE/ASSENTE 

MASIERO MANUEL Sindaco f.f. Presente 
BONAZZA GIANLUCA Assessore Presente 
CHENDI RENATA Assessore Presente 
PALMONARI CATERINA Assessore Assente 
ERCOLANO MARIO Assessore Presente 
 

 
PRESENTI N. 4   ASSENTI N. 1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Romeo Luciana.  
Il sig. Manuel Masiero, nella sua qualità di Sindaco f.f., assume la presidenza e riconosciuta legale 
l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
 
..........................................……………………………………………………………………...................................... 
Trasmessa copia per: 
 
_ Servizio RAGIONERIA _ Servizi DEMOGRAFICI 
_ Servizio TRIBUTI _ Servizio POLIZIA MUNICIPALE 
_ Servizio PERSONALE _ Servizio ATT. EC. E PROD. 
_ Servizio URBANISTICA _ Servizio SOCIALE E PUBBLICA ISTRUZIONE 
_ Servizio AMBIENTE E TRASPORTI _ Servizio SEGRETERIA 
_ Servizio LL.PP.  
      

 

C O M U N E   D I   L A G O S A N T O 

C.A.P. 44023 
FAX  0533-909536 PROVINCIA  DI  FERRARA 

TEL. 0533-909511 
FAX 0533-909535 

PIAZZA I MAGGIO   -   44023  LAGOSANTO  (FE)  - C.F./P.IVA 00370530388 



 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 
2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014 basata su due presupposti 
impositivi : 
 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore 

- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  
 
La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da : 
 
- IMU (imposta municipale propria)  
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali 
 
- TASI (tributo servizi indivisibili)  
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali 
 
- TARI (tributo servizio rifiuti)  
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell’utilizzatore. 
 
VISTI i commi da 707 a  721, che completano il quadro della riforma della tassazione immobiliare incidendo in 
particolare sulla disciplina dell’IMU; 
 
DATO ATTO che il comma 704 art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) ha stabilito 
l’abrogazione dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214 (TARES) ; 
 
TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 
(legge di stabilità 2014)  : 
 
-  commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale) 
-  commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti) 
-  commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili) 
-  commi da 682 a 705 (disciplina generale componenti TARI e TASI) 
- commi da 707 a  721  (completamento del quadro della riforma della tassazione immobiliare incidendo in particolare 
sulla disciplina dell’IMU). 
 
RITENUTO, come previsto dal comma 692,  procedere alla nomina del Funzionario Responsabile della IUC (Imposta 
Unica Comunale);  
 
VISTA la nota del Sindaco Prot. n. 2431 del 02/04/2014, con la quale a seguito del colloquio avuto con il Segretario 
Comunale e il Responsabile del Settore LL.PP., si comunica che il Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica 
Comunale, anche per quanto riguarda la componente TARI, è la Dr.ssa Roberta Guietti, e che l’ufficio ambiente rimane 
a disposizione per ogni utile collaborazione in relazione agli aspetti tecnici; 
 
RITENUTO opportuno nominare il Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Guietti Roberta : 
Funzionario Responsabile della IUC- TARI 
Funzionario Responsabile della IUC- TASI 
Funzionario Responsabile della IUC- IMU 
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale;  
 
ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;  
 
 

DELIBERA 
 
1) Di designare  il Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Guietti Roberta : 



 3

- Funzionario Responsabile della IUC- TARI 

- Funzionario Responsabile della IUC- TASI 

- Funzionario Responsabile della IUC- IMU 
 
2) Di precisare che, in ragione di tale designazione al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le funzioni 
ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle 
disposizioni legislative vigenti.  
 
3) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 com.4°. del Decreto 
Legislativo n.267/2000,; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

Sono stati espressi i seguenti pareri: 
 
- Parere in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000: 

- FAVOREVOLE X 
- NON FAVOREVOLE 
- NON DOVUTO 
- NON DOVUTO in quanto ATTO DI INDIRIZZO 
- ALTRO (specificare) ________________________ 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Barbara Bigoni_______________                     _dr.ssa Roberta Guietti_____ 
  
 
- Parere in ordine alla sola regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del D. Lgs. 267/2000: 

- FAVOREVOLE X 
- NON FAVOREVOLE 
- NON DOVUTO 
- NON DOVUTO in quanto ATTO DI INDIRIZZO 
- ALTRO (specificare) ________________________ 
 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
Dr.ssa Roberta Guietti__ 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
(Masiero Manuel) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(D.ssa Luciana Romeo) 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
Ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000, certifico, io sottoscritto, Capo Settore Segreteria, su conforme dichiarazione del messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi a partire dal 17/04/2014 e viene 
contestualmente comunicata ai capigruppo consigliari, in ottemperanza all’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
ed invia a: 
 
( ) Prefettura (art. 135, 2 comma, del D.Lgs 267/2000) 
 
Lì, 15/04/2014 

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 
(D.ssa Daniela Chiodi) 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
___ E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno __________________,  ai sensi dell’art. 134 - del 3° comma - del D. Lgs. 267/2000; 
 
X E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. 267/20 00. 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 
(D.ssa Daniela Chiodi) 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 


